bilgilere baş vurulmuştur.

2.2.2. Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve Vefeyât-ı Dânişverân-ı

Nâdiredân – Bursalı İsmail Beliğ

Bursa doğumlu olan İsmail Beliğ’in doğum târihi tam olarak

bilinmemektedir.74 Güldeste’yi yazmaya 1117 (1705/1706) yılında başlamış, 1135

(1722) târihinde, Bursa’da hitama erdirmiştir.75 Güldeste’nin Ravza-i Evliyâ adlı esere

zeyl olarak kaleme alındığı söylense de76 İsmail Beliğ, Güldeste’nin mukaddimesinde

bu eserin Baldırzâde’nin eserinin devamı olmadığını, Ravza-i Evliyâ’yı tamamlamak

için yazmadığını ifade etmiştir.

detaylı bilgi edinmede Güldeste kaynak olmuştur.

2.2.3.Bazı Menâkıb-ı Meşâyih-i Sâlife – Derviş Hasan

Derviş Hasan, Halvetî şeyhi Üsküdarlı Şeyh Nasûhî Efendi’nin

müridlerindendir. İstanbul ve Bursa’daki şeyh, derviş ve meczûbların hayatlarının,

kerâmetlerinin anlatıldığı eser, 1133 (1721)’den sonra kaleme almıştır. Eserin mevcut

tek nüshası Millet Kütüphanesi’nde (Ali Emîrî, Şer’iyye, nr. 1064) bulunmaktadır.80

Çalışmamızda, Bazı Menâkıb-ı Meşâyih-i Sâlife kaynak olarak kullanılmamıştır.

2.2.4.Vefeyâtnâme – Süleyman Hâlis

Süleyman Hâlis Efendi 1173 (1759) târihinde vefât etmiştir. Vefeyâtnâme’yi

1165 (1751-52) yılında kaleme almıştır. 726 (1326) ile 1160 (1747/1748) yılları

arasında vefât eden kişileri konu alan Ravza-i Evliyâ’ya zeyl olarak yazılan

Vefeyâtnâme Bursa’nın fetih tarihi ile 1165 (1751-52) yılları arasında vefât eden kişileri

ele almaktadır. Kendisinden sonra yazılan vefeyâtnâmelere kaynak olmuştur. Özellikle

Gülzâr-ı Sülehâ bu eserden iktibaslarda bulunmuştur. Vefeyâtnâme’nin tek nüshası

Mehmed Şemseddîn Ulusoy’un özel kütüphanesinde bulunmaktadır.81 Mustafa Kara

mûsikîşinâsları hakkında bilgi verilmektedir.89 Eser üzerine bitmiş bir araştırma

olmamakla birlikte çalışmamızda kaynak olarak kullanılmamıştır.

2.2.9.Gülzâr-ı ‘İrfân – Seyyid Mehmed Fahreddin Efendi

1207 (1792) senesinde doğan, 1227 (1812)’de Bursa Enârî Tekkesi’ne şeyh

olan ve 27 Receb 1272 (3 Nisan 1856) yılında vefât eden Mehmed Fahreddin Efendi

Bursa Vefeyâtnâmeleri içerisinde en hacimli eser olan Gülzâr-ı ‘İrfân’ı 1263 (1847)

senesinde tamamlamıştır. 1196 (1782) – 1257 (1841) yılları arasında vefât etmiş

padişah, şehzâde, vezir, ‘âlim, kazasker, sûfî, şeyh, müderris, meczup, abdal, vâiz,

dersiâm, dedegân, imam-hatip, mûsikîşinâs ve hânende, şâ‘irlerin biyografileri bulunan

eser “ravza” denen on ana bölüme, “tabaka” olarak isimlendirilen sekiz alt bölüme

1204 veya 1206 senesi ramazân-ı şerifinin on beşinci gicesi ba’de’l-imsâk savm-ı ebediyyeye niyyetle

ziyâfet-hâne-i ‘ukbâya ‘âzim ve nâ’im-i cinân ile iftâra câzim olmuşdur. Mehmed Şemseddîn, Bursa

Dergâhları, Yâdigâr-ı Şemsî I-II, s. 590; Hindiler Kalenderhânesi Şeyhi Abdullah Efendi’nin (ö.

1198/1783) oğludur. 1175/1761’de sur dibine yakın Pınarbaşı’nda doğmuştur. Çocukluk çağlarından

itibaren iyi bir din eğitimi gören Ahmed Neşâtî Efendi, mûsikîye de ilgi duymuş, bu alanda da

kendisini yetiştirmiştir. Babasının vefâtı üzerine aynı tekkeye Şeyh olan Ahmed Efendi özellikle

cömert kişiliği ile ün yapmıştır.

199.; Bursa’da

Duhterî Şerif mahallesinde dünyaya gelmiş olan Mehmed Efendi, “Cuma Beyzâde” olarak da

anılmaktadır. Hakkında fazla bilgi bulamadığımız Mehmed Efendi tasavvuf sahasında kendini

yetiştirdi ve bir müddet sonra Ahmed el-Gazzî Dergâhı’na zâkirbaşı oldu. Bu vazifesini sürdürürken

1170/1756 yılında vefât etmiştir.

“Asrın maruf zâkirlerinden” olduğu ifade edilen Mehmed Efendi, mûsikî eğitimine babasından dersler

alarak başlamıştır. Mehmed Râşid Efendi’nin belirttiğine göre, ünlü mûsikîşinâslardan savt ve ilâhi

meşk ederek bu ilimde emsallerinden üstün bir hâle gelmiştir.

1268

senesi zevcesinin vukû‘-ı vefâtına mebnî maskat-ı re’sine avdet etmek üzere Bursa’ya vürûdunda bi’t-

tabʻ Mevlevîhâne’de mihmânlığı esnâsında Hisar’da vâkiʻ Şehâdet Câmii hitâbet ciheti mahlûl

olmasına mebnî bâmazbata uhdesine tevcîh olunarak Bursa’da alıkonulmuş. 1271 (1855)’de vukû‘

bulan hareket-i arzda câmi‘ münhedim olması üzerine tekrâr İstanbul’a avdet etmiş. Ve bu sıralarda

Hudâvendigâr-ı Gâzî Câmii imâm-ı evvelliği uhdesine tevcîh olunmakla, İstanbul’daki cihâtı âhere

kasr-ı yed ederek Bursa’ya ‘avdet ve hizmet-i imâmet ile demgüzâr ve 1305(1887) târîhinde âzim-i

dâru’l-karâr olmuştur. Mevlevîhane’nin kapısı karşısında defîn ve sâlifü’t-tercüme Osman Dede’ye

karîndir.

Mûmâ ileyh ikmâl-i sülûk kasdıyla Konya’ya ‘azîmet ve Hemdem Çelebî’ye tecdîd-i nisbetle iki defa

erbaʻîn çıkarmış ve meşâhîr-i Mevleviyye’den Şeyh Osman Efendi’nin Bursa’ya geldiklerinde, Hâfız

Te’mîn-i ma‘îşet için berberlik sanatıyla meşgûl olur, Cum‘a günleri dükkânını kapar, dergâha

giderdi. Bu tekkenin ihvânı müttehid olup birbirleriyle hüsn-i muvâneset ederler. Babacân adamlar var

idi. Öyle çoluk çocuk dolmaz, terbiyesizlik edemezdi. 11 Muharrem 1317 ve 9 Mayıs 1315 (1899)

târihinde Pazar günü mübtelâ olduğu hastalıktan kurtulamayarak irtihâl-i dâr-ı bekâ etmiştir. Pınarbaşı

Kabristânı’nda defîn ve rahmet-i Hakk’a karîn olmuştur.

Evvelce

Saʻdî Şeyhi Saʻid Efendi’ye müntesib olup, usûl-i mûsîkîye âşinâ, birçok ilâhiler, âyînler temeşşuk

etmekle mûsikîde üstâd-ı yektâ olmuştu. Hatîbi bulunduğum Pınarbaşı’nda ‘İzzeddin Bey merhûmun

câmi‘inde müezzin idi.

20 Safer 1321 ve 5 Mayıs 1319 (1903)târîhinde, sinni sekseni mütecâviz olduğu hâlde vefât etmiştir.

Düstûrhân Türbesi’nin şark cihetinde duvara mülhak mahalde medfûndur. Yegâne mahdûmu Emîn

Efendi, tekâyânın ilgâsına kadar pederinin makâmını işgâl eder ve tekmîl âyînleri okurdu. Mısrî,

a.g.e., s.

Müddet-i medîde Veled-i Habîb mahallesinde Emîniye Dergâhı

Şeyhi’ne mensûb olmakla mahall-i mezkûrdaki câmi‘de vazîfe-i imâmet ve hitâbet ile muvazzaf idi.

Ekser cevâmiʻ ve tekâyâda Mevlid-i Şerîf-i Nebevî ve Mersiye-i Sultânu’ş-Şühedâ okur, sâmiʻîn

müteessir idi. Mübtelâ olduğu hastalıkdan kurtulamayarak 17 Şaban 1345(1926) târîhinde irtihal

etmekle Pınarbaşı kabristânının şark kısmında Uluyol denilen câddeye karîb mahalde defîn ve duâ-yı

züvvâra karîn olmuşdur. Mûmâ ileyh hafîfü’r-rûh, hoş-hû, latîfe-gû olup herkes kendisini sever

hürmet ederdi.

Bin yüz elli üç senesinde nefes-i nefîsi mefkûd ve

bülbül ruhı müteveccih-i gülşen dâru’l- hulûd oldu. Selâmi Şeyh Ali Efendi zâviyesinde kendisi ğars

iylediği dıraht-ı servi sâyesinde defîn ve mütezilli Rahmet-i İlâhiyye’ye vâsıldır. Ahmed Ziyaeddin,

a.g.e., s. 196; Celvetiyye’den Selâmi Ali Efendi’nin (ö. 1104/1692) halifelerinden Şeyh İbrahim

Efendi’nin (ö. 1110/1698) oğludur. Bursa’da dünyaya gelmiş ve tahsilini de burada sürdürmüştür.

Hakkında teferruatlı bilgiye ulaşamadığımız Hatem Mehmed Efendi 1153 (1740-1741) târihinde vefât

etmiş, Selâmi Ali Efendi Dergâhı’na kendi diktiği ağacın dibine defnedilmiştir.

Hatem Mehmed Efendi’nin mûsikî işe alakası gençlik yıllarında başlamış ve bu alanda çalışmalar

yaparak kendini yetiştirmiştir. Sultan İmamı Hacı Mustafa Efendi’den (ö. 1133/1720) istafade etmiş,

özellikle mevlid meşk etmiş ve bu arada pek çok savt ve ilâhi öğrenmiştir. Zamanla meşhur bir zâkir

olan Mehmed Efendi, Eşrefzâde Şeyh İzzeddin Efendi’nin (ö. 1153/1740) dergâhına ilâhihân

olmuştur. Mehmed Efendi’nin zâkirliği yanı sıra bestekârlığından da söz edilmektedir. Mehmed Râşid

Efendi ondan “Hûb besteler icâd etmişler idi” diye bahsetmektedir.

İstanbul’a giderek burada iyi bir medrese eğitimi almıştır. Bu arada mûsikîye de ilgi duyan Ahmed

Efendi kısa zamanda hem dinî ilimlerde, hem mûsikîde kendisini yetiştirmiştir. Tekrar Bursa’ya

döndükten sonra Eşrefzâde Dergâhı’nın onuncu postnişini olan Şeyh Abdülkâdr Efendi’ye (ö.

1176/1762) intisap etmiş, bilâhare dergâhın zâkirbaşısı olmuştur. Bir ara kadılık vazifesinde de

bulunan Ahmed Efendi, 1192/1778 tarihinde vefat etmiş ve Emir Sultan mezarlığına defnedilmiştir.

Şeyhi ve dervişleri tarafından çok sevilen Ahmed Efendi hakkında şöyle bir menkıbe anlatılır: Ahmed

Efendi, Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469)’ye ait “Şeyhim güldür ben ânın yaprağıyım / İlâhî gülü

yapraktan ayırma” beyitlerini “Şeyhim güldür ben O’nun bülbülüyüm / İlâhî bülbülü gülden ayırma”

diye değiştirmiş, o sırada kürsüde bulunan Şeyhi tebessüm ederek “karaca kargam, sen karaca

kargamsın” şeklinde karşılık verince mecliste gülüşmelere sebep olmuştur.

Sâlih Çelebi’dir. Tatarlar mahallesinde doğmuş, çocukluk dönemi bu muhitte geçmiş ve “mâlik-i feyz-

i şuûr” olduktan sonra özellikle mûsikî bilgisini geliştirmek üzere İstanbul’a gitmiş ve burada devrin

en büyük mûsikî müstâdı kabul edilen Hulvî Tekkesi Şeyhi Derviş Ali Şîrugâni (ö. 1126/1714)’nin

talebesi olmuştur. 1077/1666 senesinde İstanbul’dan Bursa’ya dönerken şiddetli bir fırtınaya tutulan

Sâlih Çelebi geminin batması sonucunda boğularak vefât etmiştir. Gazîmihâl’in Bursa’da Mûsikî adlı

eserinde vefâtına şu beyitle değinilmiştir:

Bilmedi kadrini hayfâ o dürr-i nâyabın

Dest-i emvâçta derya ko dövünsün yürüsün

dönemlerine ait bilgilere rastlayamadığımız İbrahim Efendi’nin bilâhare alacağı vazifeler göz önünde

bulundurulduğunda iyi bir dinî eğitim aldığı anlaşılmaktadır. Tahsil hayatının sonunda güçlü bir hatip

olan İbrahim Efendi, Ulucâmi’ye hatip vekili olarak tayin edilmiştir. Muhtemelen bu görevi

sürdürürken 1121/1709-1710 yılında vefât etmiş ve Deveciler mezarlığına defnedilmiştir. Bursalı

Şeyh İsmail Hakkı (ö. 1137/1725) vefâtına şu tarihi düşürmüştür:

Sarıcazâde Efendi sararıp soldu vâh 1121

Sesinin çok güzel olmasının yanı sıra mûsikî usullerine de vâkıf olması sebebiyle Bursa’da şöhret

bulmuş, özellikle Mevlid ve Muhammediye okumakla ününü yaygınlaştırmıştır. Zamanla mûsikî

meclislerinin de aranan kişisi hâline geldiği bildirilmektedir.

54- (1) TABLIZÂDE ‘AKLÎ EFENDİ

Güldeste’nin 495inci sahîfesinde142 ve Gülzâr-ı Mısrî’de143 tercüme-i hâli vardır. İşbu

kitabların 331’inci sahîfesinde şu‘arâ meyânında da mündericdir.144 Evvela

8 Rebîulâhir 1338 ve 1 Kânûn-ı Evvel 1335 (1920) târîhinde, seksen yaşlarında olduğu hâlde vefât

etmiştir. Mevlevîhâne karşısındaki harâb kubbenin arka cihetinde rahmet-i ilâhiyeye vedîa kılınmıştır.

Kırk elli tekkede hizmeti sebk etmiş iken, Fakîr’den başka meşâyihten kimse cenâzesinde

bulunmadığı mûcib-i teessüftür. Şefâʻat-ı pîrâna mazhar olması memûldür.

Hüseyin efendi’dir. Bursa’nın Karakâdî mahallesinde doğduğu, çocukluk ve gençlik yıllarını da bu

semtte geçirdiği anlaşılmaktadır. Genç yaşında tasavvufa yönelerek, Halvetiyye’den Karakâdî Dergâhı

Şeyhi Yunuszâde Mustafa Efendi (ö. 1060/1650), İştibîzâde Ahmet Efendi’lerin (ö. 1070/1659)

hizmetlerinde bulunmuş, zâviyelerinde zâkirlik ve daha sonra da zâkirbaşılık etmiştir. Hüseyin Efendi,

bu dergâhta kaldığı süre içinde zâkirlerin mûsikî yönünden yetişmeleri konusunda oldukça gayretli

çalışmalar yapmıştır. Bu çalışmaları sürdürürken zâkirlerle çok iyi dostluk ve arkadaşlıklar kurduğu